

Số: 59 /KH-THCSHD

Hưng Đạo, ngày 17 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức dạy thêm, học thêm năm học 2024 – 2025

(Thực hiện theo Quy định dạy thêm, học thêm tại Thông tư 29/TT-BGD&ĐT  
ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo “Thông tư quy định về dạy thêm, học thêm”;

Căn cứ công văn số 311/SGDĐT-GDTrH ngày 16/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc thực hiện công tác dạy thêm học thêm theo quy định tại Thông tư số 29;

Căn cứ kết quả học tập và rèn luyện của học sinh nhà trường học kì I năm học 2024 - 2025

Căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tế nhà trường;

Trường THCS Hưng Đạo xây dựng kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường theo quy định tại Thông tư 29 học kỳ II năm học 2024 - 2025 như sau:  
như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

### 1. Mục đích

Thực hiện kế hoạch giáo dục, khai thác, sử dụng hiệu quả hệ thống cơ sở vật chất, thiết bị và đội ngũ giáo viên; thực hiện dạy thêm, học thêm đúng quy định đồng thời tạo điều kiện cho giáo viên, học sinh có thời gian tự học, tự bồi dưỡng, tăng cường giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống, tham gia các hoạt động cộng đồng, xã hội.

Xây dựng các phương án đảm bảo chất lượng giáo dục trong nhà trường, đặc biệt là công tác ôn thi vào lớp 10 THPT.

### 2. Yêu cầu

Thực hiện đúng theo quy định về dạy thêm, học thêm theo Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Đảm bảo các điều kiện theo quy định của Bộ GDĐT hoàn thành nội dung, chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo kế hoạch thời gian năm học và góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục của nhà trường.

## II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI.

### 1. Đối tượng học thêm

- Học sinh lớp 9 cuối cấp tự nguyện đăng ký ôn thi tuyển sinh, ôn thi tốt nghiệp theo kế hoạch giáo dục của nhà trường;

- Học sinh được nhà trường lựa chọn để bồi dưỡng học sinh giỏi

- Học sinh có kết quả học tập môn học cuối học kì liền kề ở mức chưa đạt;

## **2. Địa điểm dạy thêm**

Trường THCS Hưng Đạo - TDP Phương Lung - Phường Hưng Đạo - Dương Kinh - Hải Phòng.

## **3. Nội dung, thời lượng và giáo viên dạy thêm**

### **3.1 Nội dung dạy:**

- Nội dung dạy cho học sinh lớp 9 cuối cấp tự nguyện đăng ký ôn thi tuyển sinh, ôn thi tốt nghiệp theo kế hoạch giáo dục của nhà trường: Củng cố, bồi dưỡng, rèn luyện kiến thức, nâng cao chất lượng đại; Rèn kỹ năng làm bài theo cấu trúc đề thi vào lớp 10 THPT.

- Nội dung dạy cho học sinh được nhà trường lựa chọn để bồi dưỡng học sinh giỏi: Bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng làm bài, kỹ năng thông hiểu và vận dụng giải quyết các bài khó.

- Nội dung dạy cho học sinh có kết quả học tập môn học cuối học kì liền kề ở mức chưa đạt: Củng cố, bồi dưỡng, rèn luyện kiến thức, bồi dưỡng kỹ năng làm bài, nhận biết và thông hiểu kiến thức cơ bản;

### **3.2. Thời lượng và giáo viên:**

\*) Thời lượng dạy cho học sinh lớp 9 cuối cấp tự nguyện đăng ký ôn thi tuyển sinh, ôn thi tốt nghiệp theo kế hoạch giáo dục của nhà trường:

Thực hiện từ 03/03/2025 đến 30/05/2025 ( 13 tuần)

	<b>Toán</b>	<b>Ngữ văn</b>	<b>Tiếng Anh</b>	<b>Tổng số tiết/tuần</b>	<b>Tổng số tiết/tháng</b>
Khối 9	2 tiết/tuần	2 tiết/tuần	2 tiết/tuần	6	24

Giáo viên:

+ Môn Toán: Đồng chí Đào Thị Lành; Ngô Thị Bích Liên; Nguyễn Văn Hiệp.

+ Môn Văn: Đồng chí Nguyễn Thị Hoàng Hà; Phạm Tuyết Nhung; Đỗ Thị Mai Hoa.

+ Môn Tiếng Anh: Đồng chí Vũ Thị Dự; Trần Văn Bình.

\*) Thời lượng dạy cho học sinh được nhà trường lựa chọn để bồi dưỡng học sinh giỏi: Thực hiện từ 17/02/2025 đến 03/03/2025 ( 02 tuần)

- Căn cứ vào thực tế, nhà trường có 01 học sinh trong đội tuyển HSG cấp thành phố môn KHTN lớp 9 bằng Tiếng Anh; 01 học sinh trong đội tuyển HSG cấp thành phố môn Toán 8 bằng Tiếng Anh: 02 tiết/tuần (Giáo viên được phân công chủ động bố trí, báo cáo lại với đồng chí phó hiệu trưởng phụ trách )

Giáo viên: + Môn KHTN lớp 9 bằng Tiếng Anh: Đ/C Trần Thị Huyền Ngọc

+ Môn Toán 8 bằng Tiếng Anh: Đ/C Trần Thị Mai Yên

\*) Thời lượng dạy cho học sinh có kết quả học tập môn học cuối học kì liền kề ở mức chưa đạt: Thực hiện từ 17/02/2025 đến 17/05/2025 ( 13 tuần)

Căn cứ kết quả giáo dục HK I năm học 2024 - 2025, nhà trường có 23 học sinh chưa đạt trong kết quả học tập và rèn luyện gồm:

Khối 6 có 12 em ( 6A3: 05; 6A4: 02; 6A5: 04; 6A6:01)

Khối 7 có 11 em ( 7B3: 03; 7B4: 04; 7B5: 03; 7B6:01)

Căn cứ vào điều kiện CSVN và đội ngũ của nhà trường, nhà trường triển khai như sau:

+Tăng cường hướng dẫn HS tự học; giám sát, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh.

+Củng cố, bồi dưỡng, rèn luyện kiến thức, bồi dưỡng kỹ năng làm bài, nhận biết và thông hiểu kiến thức cơ bản

+Thực hiện việc giao bài tập cho học sinh qua các phần mềm dạy học trực tuyến có hiệu quả để phát huy tính tích cực, chủ động, tự học của học sinh.

Giáo viên:

LỚP	GIÁO VIÊN CN	VĂN	TOÁN	T.A	SỐ HS
7B3	Nguyễn Thị Thu Hà	Đ/c Thu Hà	Đ/c Phương	Đ/c Bình	03
7B4	Hoàng T. Thanh Phương	Đ/c Thu Hà	Đ/c Phương	Đ/c Bình	04
7B5	Trần Thu Hằng	Đ/c Hoàn	Đ/c Lành	Đ/c Huệ	03
7B6	Nguyễn T.Tr Linh	Đ/c Tươi	Đ/c Tr Linh	Đ/c Dự	01
6A3	Vũ Thị Thu Hiền	Đ/c Hiệu	Đ/c Vũ Hiền	Đ/c Huệ	05
6A4	Trần Thị Huyền Ngọc	Đ/c Hiệu	Đ/c Sơn	Đ/c Tr Hiền	02
6A5	Phạm Diệu Linh	Đ/c Minh	Đ/c Bảo	Đ/c Hường	04
6A6	Trịnh Thị Kim Lân	Đ/c Minh	Đ/c Bảo	Đ/c Hường	01

Các GV được phân công chủ động trao đổi với học sinh về nguyện vọng học thêm của học sinh, từ đó GV chủ động bố trí bồi dưỡng, giám sát, giúp đỡ, kiểm tra rèn luyện kiến thức cơ bản cho học sinh đảm bảo học sinh được học thêm nâng cao kiến thức kỹ năng và được đánh giá tiến bộ đạt được kết quả theo yêu cầu (Giáo viên được phân công chủ động bố trí, báo cáo lại với đồng chí phó hiệu trưởng phụ trách)

#### **4. Kinh phí chi tiền dạy thêm, học thêm**

- Nhà trường không thu kinh phí của các đối tượng học sinh tham gia học thêm nói trên;

- Kinh phí chi trả cho giáo viên được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BGDĐT-BNV-BTC của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài

chính, Bộ Nội vụ V/v Hướng dẫn thực hiện chế độ trả lương dạy thêm giờ đối với nhà giáo trong các cơ sở giáo dục công lập), bằng cách:

+ Nhà trường lập dự toán đề nghị UBND quận, phòng tài chính cấp kinh phí Tổng kinh phí dự kiến là: 170.278.763

*(có văn bản chi tiết đề nghị riêng)*

### **5. Thời gian và phương án tổ chức**

*(Có thời khóa biểu dạy thêm, học thêm kèm theo)*

### **6. Quản lý dạy thêm, học thêm.**

#### **Quản lý dạy thêm, học thêm của BGH:**

- Hiệu trưởng:

+ Có trách nhiệm tổ chức, quản lý việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường theo quy định của Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Quản lý giáo viên đang dạy học tại nhà trường khi tham gia dạy thêm ngoài nhà trường đảm bảo thực hiện theo đúng quy định tại khoản 3 Điều 6 Thông tư 29/BGD&ĐT. Phối hợp theo dõi, kiểm tra hoạt động dạy thêm ngoài nhà trường của giáo viên đang dạy học tại nhà trường.

+ Chịu trách nhiệm trước PGD&ĐT về chất lượng dạy thêm, học thêm trong nhà trường; việc quản lý, sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường theo quy định.

+ Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm.

- Phó hiệu trưởng: Chịu trách nhiệm bố trí thời khóa biểu, quản lý CSVC, tổng hợp buổi dạy, quản lý hồ sơ, chương trình dạy thêm, tổng hợp danh sách cán bộ, giáo viên của đơn vị tham gia dạy để quản lý và báo cáo với cấp trên. Tổ chức kiểm tra hàng tháng để đánh giá chất lượng DTHT, tăng cường công tác kiểm tra đột xuất việc tổ chức thực hiện công tác DTHT nhằm tư vấn, hỗ trợ nâng cao hiệu quả công tác quản lý và chất lượng DTHT.

#### **7. Trách nhiệm của giáo viên tham gia thực hiện dạy thêm:**

- Thực hiện nghiêm túc các quy định tại Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo “Quy định về dạy thêm, học thêm”.

- Nêu cao ý thức, đạo đức nghề nghiệp. Hoàn thành trách nhiệm giảng dạy và giáo dục học sinh trong và ngoài giờ chính khóa. Chuẩn bị kỹ nội dung, phương pháp dạy học phù hợp với đối tượng học sinh lớp 9.

- Không có bất cứ hình thức nào ép buộc học sinh lớp mình đang giảng dạy phải tham gia học thêm. Đặc biệt không có sự phân biệt đối với những em không tham gia học thêm.

- Xây dựng kế hoạch dạy thêm, học thêm và soạn kế hoạch bài dạy đầy đủ trước khi lên lớp dạy thêm. Theo dõi sự tiến bộ của học sinh, phối hợp cùng gia đình, nhà trường, GVCN có các biện pháp để nâng cao chất lượng cho những học sinh chậm tiến và củng cố kiến thức chuẩn bị cho học sinh lớp 9 ôn thi vào lớp 10 THPT năm học 2025 - 2026

Trên đây là Kế hoạch dạy thêm, học thêm năm học 2024 - 2025 của trường THCS Hưng Đạo theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đã được thông qua tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có nảy sinh vướng mắc đề nghị các đồng chí báo cáo để cùng điều chỉnh tháo gỡ giải quyết cho phù hợp với thực tế./.

***Nơi nhận:***

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- Lưu VT.

*Hưng Đạo, ngày 17 tháng 02 năm 2025*

**HIỆU TRƯỞNG**

**Ngô Thị Phương Thảo**